Комитет образования администрации г. Котовска

                      Тамбовской области

ПРИКАЗ

18.11.2024                                          г.  Котовск                                              № 494

О проведении зонального фестиваля детского творчества «Рождество-

семейный праздник»

В соответствии с планом работы комитета образования администрации
города и МКУ «Информационно-методический центр», в рамках реализации
Муниципального социально-педагогического проекта «Семья-малая церковь
большой России» и в целях приобщения детей и членов их семей к
православной культуре и традициям народного творчества, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному Центру духовно-нравственного воспитания МБУ
ДО «Дом детского творчества» организовать проведение зонального фестиваля
детского творчества «Рождество-семейный праздник» (далее –Фестиваль) с 4

декабря 2024 года по 12 января 2025 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о Фестивале (Приложение №1).
2.2. Состав жюри Фестиваля (Приложение №2).

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие обучающихся и воспитанников в Фестивале.

3.2. Направить конкурсные работы в муниципальный Центр духовно-

нравственного воспитания МБУ ДО «Дом детского творчества» до 12 декабря
2024 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Курбатову О.С.,
методиста МКУ «ИМЦ».

Заместитель председателя

комитета образования                                                                     Е.Б. Муравьева

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

Приказ комитета образования

от 18.11.2024 № 494

ПОЛОЖЕНИЕ

 о Фестивале

1. Общие положения

Комитет образования администрации города Котовска, Муниципальное
казённое учреждение «Информационно-методический центр» и
Муниципальный Центр духовно-нравственного воспитания МБУ ДО «Дом
детского творчества» проводят зональный фестиваль детского творчества
«Рождество-семейный праздник» (далее - Фестиваль).

2. Цель Фестиваля

Фестиваль проводится с целью приобщения семей обучающихся
образовательного пространства города и зональной территории Дома детского
творчества к совместному творчеству в области традиционной народной
культуры для возрождения семейных традиций празднования
государственного праздника «Рождество Христово».

3. Задачи Фестиваля

3.1. Вовлечение родителей в совместную с детьми творческую

деятельность, направленную на осмысление базовых ценностей
отечественной культурной традиции

3.2. Популяризация совместного семейного досуга.

3.3. Объединение усилий образовательных учреждений и семьи в
вопросах поиска и поддержки одаренных детей и подростков, создания
благоприятных условий для их творческого роста, приобщения
подрастающего поколения к основам православной культуры.

4. Участники Фестиваля

К участию в фестивале приглашаются семьи обучающихся
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного
образования, дошкольных учреждений, образовательных учреждений

зональной территории Дома детского творчества, воспитанников воскресных
школ, студентов Котовского индустриального техникума, Котовской детской
школы искусств.

5. Направления Фестиваля:
 1. Конкурс декоративно-прикладного творчества (далее – Конкурс).
 2. Выставка работ участников конкурса декоративно-прикладного
творчества.

 3. Концерт семей обучающихся образовательных учреждений города
и зональной территории МБУ ДО «Дом детского творчества»

 4. Рождественские утренники для обучающихся образовательных
учреждений города.

6. Организация и порядок проведения Фестиваля

6.1. Конкурс семейного творчества проводится в два этапа:
I этап – с 4 декабря по 12 декабря 2024 года проводится в

образовательных учреждениях (отбор работ для участия в зональном этапе в
каждой номинации).

II этап – с 13 декабря 2024 года по 12 января 2025 года – зональный этап,
проводится на базе МБУ ДО «Дом детского творчества».

На зональный этап каждое образовательное учреждение предоставляет
на конкурс не более трех работ в каждой возрастной категории каждой
номинации. На все конкурсные работы оформляется одна общая заявка от
учреждения.

6.2. Конкурс проходит по трем номинациям семейного творчества:

1. «Рождественская открытка» - поздравительные открытки,
приглашения на рождественские праздники и т.п.

2. «Рождественский рисунок» - рисунки по рождественской тематике,
на Конкурс принимаются работы, выполненные на картоне или бумаге любого
формата с использованием материалов по выбору: гуашь, акварель, пастель,
карандаш, фломастер и т.п.

3. «Рождественское творчество» - вышивка, аппликация, панно и т.п.
на Конкурс предоставляются работы должны быть в рамках, паспарту или
оформленные внешне иным способом.

6.3. Конкурс проходит в четырех возрастных группах:

5 - 6 лет,
6 - 7 лет,
1-2 классы,
3-4 классы.
6.4. Критерии оценивания работ:

- соответствие выполненной работы заданной теме - от 3 до 5 баллов;
- мастерство исполнения - от 5 до 10 баллов;
- оригинальность, неординарность - от 3 до 5 баллов;
- эстетическое оформление работы - от 3 до 5 баллов;
- участие ребенка в выполнении работы - от 1 до 5 баллов.

Каждая работа должна сопровождаться этикеткой, размером 7х3 см,

размещенной на лицевой части, с напечатанными данными об авторах:

номинация, название работы, ФИО авторов, класс, возраст ребенка, ОУ, ФИО
и телефон педагога.

Конкурсные работы предоставить 13 декабря в МБУ ДО «Дом
детского творчества» кабинет № 12. От учреждения принимается не более 3

работ в каждой номинации от каждой возрастной категории. Работы на
конкурс декоративно прикладного творчества принимаются с общей заявкой
от учреждения.

 Работы, не соответствующие указанным требованиям, не

рассматриваются.

Организационный комитет оставляет за собой право корректировать
номинации и возрастные категории участников Фестиваля.

6.5. По результатам конкурса будет оформлена выставка в фойе Дома
детского творчества. Поделки и рисунки не должны превышать 35 см в высоту,
55 см в длину и 25 см в глубину. Эти требования диктуют размеры

выставочного оборудования Дома детского творчества для размещения
экспонатов.

6.6. Праздничный концерт

Концерт состоится 17 января в 15.00 часов в МБУ ДО «ДДТ».

Для участия в Концертах приглашаются обучающиеся образовательного
пространства города Котовска и зональной территории, подготовившие
концертный номер совместно со своими родственниками. Заявки
(Приложение №1 к положению) вместе с согласием (Приложение №2 к
положению) на участие в концерте принимаются в МБУ ДО «Дом детского
творчества» каб. №12 или на адрес электронной почты:
ddt68kotovsk@yandex.ru с пометкой «Свеча Рождества» в срок до 25.12.2024 г.
(Контактное лицо: Клюкина Нина Анатольевна - 89029365910).

7. Брейн-ринг «Поговорим по-семейному»

7.1 Брейн-ринг состоится 25 ноября в 11.00 часов в актовом зале
МБУ ДО «ДДТ».

Для участия в Брейн-ринге приглашаются команды в составе от семи до
десяти человек из МБОУ «СОШ №3 с УИОП», МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ»,
ТОГБПОУ «Котовский индустриальный техникум» и команда из
общеобразовательных учреждений зональной территории Дома детского
творчества.

7.2. Возраст участников 14-17 лет.

8. Подведение итогов и награждение победителей.
Победители и призеры конкурса декоративно-прикладного творчества

награждаются дипломами, участники получат сертификаты. Педагоги,
подготовившие номера для концерта Фестиваля получат дипломы участников
зонального фестиваля.

mailto:ddt68kotovsk@yandex.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

от 18.11.2024 г. № 494

СОСТАВ

жюри Фестиваля

Бирюкова

Ольга Алексеевна

воспитатель МБДОУ детского сада №14
«Красная шапочка»

Булгакова

Марина Владимировна

воспитатель МБДОУ ЦРР-детского сада
«Солнышко»

Ефремова

Ольга Валентиновна

воспитатель МБДОУ детского сад №16
«Ласточка»

Иерей

Иоанн Масягин

настоятель Котовского Благовещенского

храма (по согласованию)

Киреева

Ольга Михайловна

воспитатель МБДОУ детского сада №15
«Теремок»

Клюкина

Нина Анатольевна

методист Муниципального Центра
духовно-                       нравственного
воспитания МБУ ДО «Дом детского
творчества»

Курбатова
Ольга Сергеевна

методист МКУ «Информационно-

методические центр»

Плуталова Елена Борисовна

педагог-психолог МБУ ДО «ДДТ»

Попова

Елена Владимировна

методист МБУ ДО «Дом детского
творчества»

Приложение №1 к положению

Заявка на участие в конкурсе декоративно-прикладного детского творчества

 «Рождественский сюжет».

№

п/п

Фамилия,
имя авторов

(полностью)

Образовательное
учреждение, класс,

возраст ребенка

Название
работы

Номинация ФИО
педагога

(полностью),
телефон

1

2

3

Подпись руководителя
образовательного учреждения

Заявка на участие в концерте фестиваля «Свеча Рождества»

№

п/п

ФИО, должность

педагога
(полностью),

телефон

Образовательное
учреждение

Фамилии

участников
номера, их
количество

Название
номера

Номинация

1

2

3

Подпись руководителя
образовательного учреждения

Приложение №2 к положению

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего
Я, _______________________________________________________________________________ ,

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.
зарегистрированный (ая) по адресу: ___________________________________________________ ,

__________________________________________________________________________________

паспорт серия ______ номер _________________ выдан ___________________________________
(кем и когда)

__________________________________________________________________________________,

действующий(щая) как законный представитель от имени несовершеннолетнего(ней)
___________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего

(дата рождения) _________________________,

на основании свидетельства о рождении (паспорта, если старше 14 лет) серия ___________

номер ______________, выданное_______________________________________________________

(кем и когда)
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»
настоящим даю согласие Оператору – МБУ ДО «Дом детского творчества» г. Котовск, ул.
Кирова, д. 6 на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего, чьим
законным представителем я являюсь: фамилия, имя, отчество; год, месяц и дата рождения;
место учебы несовершеннолетнего.

Согласие дается в целях проведения зонального фестиваля детского творчества «Свеча
Рождества» (далее - Фестиваль) среди воспитанников и обучающихся образовательных
учреждений города и зональной территории путем сбора, систематизации, накопления,
хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на
уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных
действий с персональными данными личности, официальным представителем которой я
являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным
способами на срок с 4 декабря 2023 г. до истечения сроков хранения соответствующей
информации или документов, содержащих информацию с персональными данными,
установленными оператором.

Даю согласие на размещение Оператором вышеназванных данных в сети Интернет.
Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в интересах

своего ребенка (подопечного).
Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

__________________
дата

_______________________________________                       /________________________________/
подпись представителя несовершеннолетнего                        фамилия, имя, отчество